
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 5 číslo 5 7. 5. 2007 / Pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 250 000 VÝTISKŮ OVĚŘEN AUDITORSKOU FIRMOU Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Památky

Dotací ve výši dvaceti milion  korun
podpo í Plze ský kraj 169 projekt
a akcí na záchranu i obnovu kulturních
památek a historických objekt
na území celého kraje.

strana 6

Výstava

K p ipravované esko-
bavorské výstav  jsme 
p ipravili fotoreportáž
n kterých exponát .

strana 8

Zdravotnictví

Ztrátu maximáln  ve výši 28,1
milionu korun mohou v letošním
roce vykázat ty i nemocnice a
dv  lé ebny dlouhodob  nemoc-
ných, které vlastní Plze ský kraj.

strana 3

Vážení p á-
telé,

blíží se
konec školní-
ho roku a ve
školách za í-
nají žáci
a studenti se

svými u iteli pomalu s ítat
výsledky svého celoro ního
úsilí. V tšina žák  devátých t íd
má za sebou první kolo p ijíma-
cího ízení na st ední školy,
které rozhodne o jejich dalším
životním sm ování.

V lo ském roce se v prvním
kole p ijímacího ízení umístilo
na st ední školy a u ilišt  93 %
všech žák  vycházejících základ-
ní školu. Pouhých 7 % ostatních
žák  muselo absolvovat další
kola p ijímacích zkoušek. Vysoká
úsp šnost p ijetí žáka na st ední
školu je dána zejména tím, že
školy a u ilišt  sout ží o žáka
a p ijímací zkoušky již nejsou
oním strašákem, jako tomu bylo
d íve. N které st ední školy
dokonce od t chto zkoušek upus-
tily a jako rozhodující kritérium
pro p ijetí stanovily žák v pr -
m r výsledných známek. 

V Plze ském kraji letos
vychází z devátých t íd základ-
ních škol 5 024 žák . T mto
žák m je nabízeno celkem
7 436 míst ve studijních
a u ovských oborech. Z t chto
dvou ísel je zcela jist  patrné,
že nabídka výrazn  p evyšuje
poptávku. Nejv tší zájem je
o um lecké obory, studium na
st edních školách s podnikatel-
ským a manažerským zam e-
ním a tradi n  o studium na
gymnáziích. Vyhledávanými
a žádanými školami se za ínají
stávat nov  z izovaná lycea,
která nabízejí široké a velmi
kvalitní vzd lání s pon kud
výrazn jším zam ením na
praxi. Do zájmu o volbu povolá-
ní se rovn ž prolíná m nící se
struktura zam stnavatelské
sféry.  D kazem toho je nebýva-
lý zájem o obory ve službách,
v hotelnictví a cestovním ruchu.
Naopak žáci nemají zájem
o tradi ní emeslné obory typu
krej í, klempí , záme ník,

alouník apod. Mnoha t mto
obor m proto hrozí zánik.
Pot šitelné je, že se op t za íná
zvyšovat obliba strojírenských
obor . Je to dáno zejména sku-
te ností, že kraj jako z izovatel
v tšiny st edních škol význam-
n  zlepšil a stále zkvalit uje
podmínky pro odborný výcvik.
Zárove  je to d sledek zlepšují-
cí se spolupráce škol s firmami,
které pro svoji výrobní nápl
pot ebují nové kvalifikované
absolventy a n které  poskytují
žák m stipendia. 

Kapacita st edních škol
v Plze ském kraji je posta ují-
cí. Všichni žáci vycházející ze
základních škol mají zajišt nou
možnost studia, a tém  80 %
z nich ho kon í maturitou. 

Pokra ování na stran  3

RICHARD BENEŠ

Místem konání jedine né
výstavy trvající šest
m síc  je bavorské m s-

te ko Zwiesel, konkrétn  histo-
rická budova bývalé dív í školy.
Výstava za íná 25. kv tna a kon í
14. íjna. P edstaví více než 400
unikátních exponát , které
zap j ila muzea z celé Evropy.
Jeden z nejrozsáhlejších projekt
mapuje prom nlivé vztahy mezi
ob ma zem mi od raného st edo-
v ku po sou asnost, a to dvojja-
zy n , esky a n mecky. Na p í-
prav  výstavy se podílela stovka
v dc  z obou stran hranice. 

Exponáty přicestují
z celé Evropy

„Hranice mezi zem mi Bavor-
sko a echy pat í k nejstarším
rozhraním v Evrop . Mnohé spo-
juje Bavory a echy. Poprvé bude
dokumentováno ve velké a napí-
navé podívané to, co v bec tento
kulturní prostor znamená,“ uvedl
starosta Zwieselu Robert Zettner. 

Návšt vníci výstavy uvidí mon-
stranci s relikvií zubu svatého Vác-
lava ze 17. století, svícen eské krá-
lovny Žofie z roku 1400, pohár
z doby Karla Velikého, nalezený ve

st edov kém hrob , obrazy Alfon-
se Muchy, ale i t eba sto let staré
chodské dudy nebo eskou stan-
dartu z roku 1921. Originály
zap j il pa ížský Louvre, muzeum
v Norimberku, Národní muzeum
v Praze i další instituce i soukromí
sb ratelé. Exponáty p iblíží nejen
dobu, ale i konfliktní sousedské
vztahy – husitské války, t icetiletou
válku, okupaci eskoslovenska
nacisty, odsun sudetských N mc

i spušt ní železné opony. V bec
poprvé bude ve ejn  vystavena
také Mnichovská dohoda. „Výsta-
va se v nuje archeologii, vztah m
mezi panovnickými rody, um ní
st edov ku, bavorsko- eským
obchodním styk m, poutím,
barokní architektu e i hudb .
Budou zde vystavena skvostná díla
zlatnického um ní, nebude chyb t
výroba skla, porcelánu  a samoz ej-
m  piva, která má  v obou zemích
mimo ádný význam,“ vypo ítává
Rainhard Riepertinger z Domu
historie Bavorska. 

Ráj pro turisty

Podle organizátor  je tato výsta-
va dobrou p íležitostí pro eské
i n mecké školy seznámit se s d ji-
nami i sou asností sousedských
vztah . „ eští návšt vníci nemu-

sejí mít strach z jazykové bariéry –
všechny programy, informace,
katalogy i jídelní lístky v restaura-
cích budou p eloženy do eštiny.
K dispozici bude i dostatek es-
kých pr vodc . Rodi e k nám
mohou p ijet i s malými d tmi –
budou zde totiž fungovat opatrov-
níci,“ láká Herbert Unnasch, který
zajiš uje propagaci výstavy.
V rámci výstavy vzniklo v Regenu
turistické servisní centrum, které
doporu í další atrakce a zajíma-
vosti v okolí a zájemc m sestaví
individuální program. 

Domuvíte se česky

„V kancelá i pracují dva eši,“
uvedla Simona Finková, která se
podílí na propagaci projektu. P i-
praveno je také 50 000 brožurek
v obou jazycích. Informují o uby-
tování, stravování i kulturních
akcích v Zwieselu a okolí. Vstupné
pro rodiny je 14 eur (p es 390 K ),
pro dosp lé šest eur (asi 170 K ).
Školáci, d tské a mládežnické
skupiny zaplatí 1,50 eura (asi
42 K ) a d ti do šesti let mají vstup
zdarma. Výstava bude otev ena
denn  od 09.30 do 17.30 hodin.
B hem 142 dn  a 21 víkend  se
uskute ní 200 doprovodných akcí
a 20 zvláštních expozic. 

Unikátní výstava mapuje
bavorsko- eské soužití

Dva lvi spojili své síly, jeden modrý a druhý ervený. První se jmenuje Leopold,
p edstavuje Bavorsko a má rozpolcený ocas. Druhý lev má jméno Václav, sym-
bolizuje echy a je dvouocasý. Oba lvi mají spole né poslání. Jsou maskoty
a kmotry Bavorské zemské výstavy Bavorsko – echy: 1500 let sousedství. 

Prestižní ocen ní Zlaté srdce
2006 získala Mgr. Eva Dvo-
áková, editelka plze ské-

ho d tského domova Domino.
Sout ž o nejlepšího ochránce d tí
vyhlašuje Nadace Naše dít . Do 2.
ro níku sout že bylo nominováno
celkem 78 osobností z celé eské
republiky. Hlavní ocen ní Zlaté
srdce p evzaly v pražském Diva-
dle Na Fidlova ce pouze t i z nich.

editelku Evu Dvo ákovou do
sout že nominoval Plze ský kraj
nejen za letitou práci s d tmi, ale
také za realizaci zcela nových
metod p i postupném osamostat-

ování mladých lidí odcházejících
z d tských domov . Založila
první rodinnou skupinu v d t-
ském domov  v Plzni a podílela se
na projektu Šance pro budouc-
nost. Díky n mu se mohou v gar-
soniérách poskytnutých jednotli-
vými m sty p ipravovat na samo-
statný vstup do života klienti d t-
ských domov . „Ocen ní paní
editelky Evy Dvo ákové je t eba

chápat jako ocen ní práce všech
pracovník  d tských domov .
Jsem vd ný všem lidem, kte í na
projektu spolupracují, v etn

vedení m st a obcí, jež poskytlo
pro mladé lidi bydlení. Jako kraj se
rozhodn  nemáme v této oblasti
za co styd t,“ uvedl MVDr. Václav

ervený, nám stek hejtmana pro
oblast školství. 

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2 

VIZ. CELÝ SVŮJ ŽIVOT...

Vybrané pr myslové zóny, významné developerské projekty a v bec
poprvé i brownfields lokality prezentoval Plze ský kraj na veletrhu
Urbis Invest v Brn , který je sou ástí Stavebních veletrh  Brno

2007. Všichni zájemci z ad odborné ve ejnosti mohli u stánku Plze ské-
ho kraje od pracovník  Odboru regionálního rozvoje Krajského ú adu
získat podrobné informace o jednotlivých pr myslových zónách v kraji.
„Mezi nabízené pr myslové zóny pat í nap . Pr myslová zóna Myslinka,
Pr myslová zóna Dob any – Nad Nádražím, Pr myslová zóna Klatovy –
Pod Borem nebo Industriální zóna Bor. Všichni zájemci o informace zís-
kali rovn ž aktualizovaný propaga ní materiál se seznamem vybraných
pr myslových zón v kraji,“ uvedl Ji í Kalista, radní pro oblasti regionální-
ho rozvoje, zem d lství a podpory fond  EU. Letošní expozice Plze ské-
ho kraje na veletrhu Urbis Invest byla nov  rozší ena o problematiku
brownfields lokalit.                                                                         Pokra ování na stran  3

Zlaté srdce putuje do PlznPr myslové zóny se staly chloubou
kraje na letošním veletrhu v Brn

Stánek Plze ského kraje na veletrhu Urbis Invest m l co nabídnout.    FOTO ARCHIV

editelka D tského domova Domino Eva Dvo áková p edstavila u nám stka
hejtmana MVDr. Václava erveného ocen ní Zlaté srdce.                       FOTO ARCHIV

Zmapovat možnosti spolupráce na poli cestovního ruchu, hos-
podá ství a investic vyrazilo koncem dubna do íny sedm
hejtman , v etn  plze ského hejtmana Petra Zimmermanna.

Už p ed touto cestou navázal Plze ský kraj spolupráci s provincií
Zheijang. Tato spolupráce by se nyní mohla ješt  více prohloubit.
Návšt va ínské lidové republiky provázela ada oficiálních setkání
se leny parlamentu a ministerstev. Ukázala, že ína nastartovala
obrovský ekonomický r st a investo i se do zem  jen hrnou. Provin-
cie, asto i se stamiliony obyvatel, mají vlastní zp sob vlády. P esto,
že je ína komunistickým státem, zdravotnictví, st ední i vyšší škol-
ství není zdarma a sociální zabezpe ení je na velice nízké úrovni. Na
p et es p i oficiálních diskuzích odvážn  p išla i otázka Tibetu
a Tchajwanu, nebo  polovina eských kraj  vyv šuje vždy v b eznu
na podporu utla ovaného tibetského lidu tibetskou vlajku. Postoj

íny však v této v ci z stal tradi n  nem nný.                                     (LAM)

Hejtman v ín



2 |Kv ten Informace z ú aduPLZE SKÝ KRAJ

SLOVO ZASTUPITELE 

BRUSELSKÉ OKÉNKO

Nov  vzniklý unikátní projekt zlepší dostupnost odborné kri-
zové pomoci v Plze ském kraji ve všech jejích formách. Vy-
tvo í funk ní systém spolupráce mezi jednotlivými poskyto-

vateli a zlepší návaznost na krizové pomoci v Plze ské kraji,“ uvedl
Pavel Karpíšek, krajský radní pro oblast zdravotnictví.  

Stále ast ji se setkáváme se situacemi, které neumíme ešit b žný-
mi a obvyklými zp soby. Krizové služby nabízejí profesionální pomoc
p i ešení takových situací. Pomáhají p edcházet d sledk m ne eše-
ných krizí, kterými jsou nap íklad nemoc, ztráta zam stnání, rozpad-
lé vztahy i ztráta sociálních jistot. Projekt „Podívej se kolem…“ se
zam uje na zvýšení všímavosti a citlivosti široké ve ejnosti k proble-
matice životních krizí jako p irozené sou ásti života a zvyšování kom-
petence ob an  k poskytování vzájemné pomoci a svépomoci. T i
samostatná za ízení poskytující v Plze ském kraji krizovou pomoc
v jejích r zných formách se rozhodla pro jedine nou formu spoluprá-
ce na poli poskytování sociálních služeb. V rámci projektu „Podívej se
kolem…“ se budou vzájemn  dopl ovat, odkazovat jeden na druhého
a spolupracovat na p ípadech spole ných klient . Zvýší tak dostup-
nost krizových služeb v kraji a zajistí pot ebnou návaznost práce na
klientov  individuální zakázce.                                                                     (BEN) 

T i služby krizové pomoci spojily své síly
Své síly spojili ve spole ném projektu s názvem „Podívej se kolem…“ pracovníci Centra SOS Archa,
Linky d v ry a psychologické pomoci a Terénní krizové služby. Zmín ná za ízení poskytují služby kri-
zové pomoci v Plze ském kraji. 

„

Radní Pavel Karpíšek ocenil vznik projektu „Podívej se kolem…“, který
založily t i krizové služby Plze ského kraje.                           FOTO RICHARD BENEŠ

Plzeňský kraj vypisuje výběrové řízení
na místo ředitele:
Správa a údržba silnic Rokycany, 

příspěvková organizace, se sídlem Roháčova 773/III, 337 45 Rokycany

Požadujeme: vysokoškolské vzdělání, organizační, komunikační a řídí-
cí schopnosti, schopnost řešit konfliktní situace, všeobecný přehled

Podrobnější informace na http://zamestnani.plzensky-kraj.cz

Přihlášku, doplněnou o požadované materiály, uvedené 
na webových stránkách Plzeňského kraje, očekáváme poštou

do 11. 5. 2007 do 14. hod, na adrese:

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Co považujete za nejv tší úsp -
chy své práce? 

Poda ilo se nám pohnout
s metodikou v d tských domo-
vech. Snažili jsme se n co vylepšit.
Nejprve to bylo vytvo ení rodin-
ných skupin v d tském domov  a
potom jsme za ali projekt chrán -
ného bydlení pro d ti. V roce 1994
se nám poda ilo sehnat ve m st

ty i garsoniéry pro mladé lidi
z domova. Ve zkušebních bytech
se p ipravují na samostatný vstup

do života. Samostatn  hospoda í a
pracovníci d tského domova jim
pomáhají s p ekonáváním p eká-
žek, které se na jejich cest  k živo-
tu vyskytnou. 

Kolik mladých lidí z d tského
domova už prošlo t mito byty? 

V našich garsonkách se u ilo
samostatnému životu celkem 18
d tí. P íležitost dostávají ti, kte í
o to stojí a nezneužívají pomocné
ruky. Nesmí samoz ejm  d lat

žádné problémy. Dv  d ti musely
byty z d vodu nekázn  opustit. 

Jak dlouho mohou d ti využí-
vat zkušební byty?

Dohoda je na rok, maximáln
na dva roky. Do té doby by si m ly
opat it vlastní bydlení. Záleží na
tom, kolik je dalších zájemc  o
tyto byty. S obstaráváním byt
nám velmi vychází vst íc m sto
Plze  a také Rokycany.

ZA ROZHOVOR DĚKUJE RICHARD BENEŠ

Celý sv j život zasv tila d tem
Práci s d tmi se v nuje Eva Dvo áková od roku 1971, kdy za ala pracovat jako
u itelka na základní škole. Do D tského domova Domino nastoupila v roce
1986 jako vychovatelka. editelkou tohoto za ízení se stala v roce 1999. 

Projekt Šance pro budouc-
nost podpo ený z prost ed-
k  Evropského sociálního

fondu za al Plze ský kraj reali-
zovat p ed rokem. Umož uje
mladým lidem odcházejícím
z d tského domova získat bydle-
ní, práci a ur ité poradenské
služby poskytované komunitním
pracovníkem, který p sobí jako
starší a zkušen jší bratr ješt  po
dobu dvou let po odchodu z d t-
ského domova. Pedagogická
fakulta Z U p ipravila vzd láva-
cí program a proškolila speciální
pracovníky d tských domov
a ty i zam stnance Plze ského
kraje. Ti od zá í 2006 pracují ve

funkci komunitních pracovník
v partnerských obcích v Nepo-
muku, Sta kov , Tachov
a v Plzni. Mají na starosti klienty
ze sedmi d tských domov
v Plze ském kraji. 

„Do projektu dosud závazn
vstoupilo 35 klient . Dalších 50
se systematicky p ipravuje. Cel-
kem máme 11 partnerských m st
a obcí. Každý ú astník projektu
prochází vzd lávacím kurzem,
kde si osvojuje p edevším prak-
tické dovednosti, které vedou
k získání a udržení zam stnání
a vytvá ení si vlastního sociální-
ho zázemí,“ uvedla Alexandra
Blažková, manažerka projektu

Šance pro budoucnost. Kurz je
dlouhodobý a spo ívá p edevším
v individuální práci s každým kli-
entem. Využívají se i skupinová
sezení, p i kterých se vytvá ejí
modelové situace vedoucí k zís-
kání ur itých dovedností. Po
odchodu z d tského domova jim
v kontaktu s každodenní realitou
pomáhá komunitní pracovník, a
to jak radou, tak aktivní ú astí.
„Obdiv pat í partnerským
obcím, které dokázaly pro klienty
najít vhodný startovací byt. ty i
mladí lidé dnes již bydlí samo-
statn ,“ dodala Alexandra Blaž-
ková.

(BEN)

Klienty d tských domov  u í samostatnosti

Vážení čtenáři,
velkým tématem pro všechna

zastupitelstva, a  už obcí i kraj  jsou
vždy peníze a ur ení priorit, které
mají být prost ednictvím konkrét-
ních rozpo t  podpo eny. Nejinak
tomu je i s rozpo tem Plze ského
kraje. Nebudu hovo it o celkových i
výsledných íslech vlastního rozpo-

tu ani se nebudu zmi ovat o díl ích
údajích, které lze nalézt na interneto-
vých stránkách Plze ského kraje i
se na n  informovat u p íslušného
ú edníka. Rád bych se zamyslel nad
možnostmi, které rozpo et Plze -
ského kraje dává  jeho obcím.

Již dlouhá léta a to už od po átku vzniku kraje jsou prost ednictvím
jednotliv  vyhlašovaných program  podporovány obce nebo menší
sídla, která se potýkají s nedostatkem pen z, které pot ebují k zabezpe-

ení základního chodu obce. Je chvályhodné, že Plze ský kraj nep ehlí-
ží tento problém a snaží se jej prost ednictvím jednotlivých grant ešit.
Granty sami  totiž stanoví podmínky, za kterých je možno peníze erpat
a co vše je t eba splnit, aby byl takový grant v bec žadateli poskytnut.
Nejde však pouze jen o granty, ale k podpo e obcí je pot eba p ipo íst i
další aktivity podporované rozpo tem, jako jsou nap . opravy nebo
budování nových silnic, které eší leckdy velmi složité dopravní pod-
mínky v jednotlivých ástech kraje. Avšak sám rozpo et není bezedný
a je pot eba p istupovat st ízliv  k hodnocení všech problém , které
vznikají na celém jeho území. Je otázkou, zda podpora obcím nebo
jiným a  už právnickým i fyzickým osobám poskytovaná mimo gran-
tové i jinak nastavené podmínky kraje, je podpora ú elná a nejedná se
pouze o krátkodobé i nehospodárné ešení. Je p irozené, že starostové
všech  obcí mají zájem ve svém volebním období vy ešit pal ivé problé-
my jejich obce, avšak ne vždy je k tomu vhodná individuální žádost na
v tší i menší ástku pen z, které jdou p ímo z vlastního rozpo tu
Plze ského kraje. Domnívám se tak, že leckdy je možno nalézt ešení
financování t chto problém  prost ednictvím jiných zdroj , než pouze
z rozpo tu kraje. To ovšem neznamená, že by  obce a m sta byla krajem
odstr ena na druhou kolej. Plze ský kraj má k dispozici mnoho schop-
ných ú edník , kte í jsou ochotni a schopni ve spolupráci s nimi  p i-
pravit a doporu it mnohým alternativní ešení nabízející cestu, se kte-
rou doposud nebylo po ítáno a nemusí jít vždy o peníze z Evropské
unie, které jsou dnes zaklínadlem všech žádostí o v tší prost edky.

Jako zastupitel Plze ského kraje mám zájem na rozvoji celého
jeho území. Uv domuji si, že r zné oblasti mají své vlastní specific-
ké problémy, kterým kraj m že pomoci nalézt ešení. Ne vždy je

ešení pouze v poskytnutí pen z, ale spíše v souboru opat ení, která
odstra ují p í iny a ne eší pouze existující následky.

JUDR. HYNEK BROM (ODS)

Vminulém ísle jsem se
zmínil o tom, že Regionál-
ní opera ní program Jiho-

západ oficiáln  dorazil do Bruse-
lu. Od toho okamžiku na n m
za ali pracovat ú edníci Evrop-
ské komise, kte í zkoumají, zda
p edložený dokument obsahuje
všechny náležitosti tak, je vyža-
dují p íslušná na ízení. Zárove
s tím se ovšem i v médiích objevi-
ly zmínky, že Evropská komise
p erušila projednávání veške-
rých dokument  p edložených

eskou republikou, tedy v etn
našeho programu. D vodem
k tomuto kroku jsou nedostatky
v takzvaném Národním strate-
gickém referen ním rámci, který
za eskou republiku všechny jed-
notlivé opera ní programy uvo-
zuje.

Našt stí tato informace nezna-
mená, že by se práce na progra-
mech zastavily úpln  – naopak
pokra ují piln  dál tak, aby po
do ešení neshod mezi eskou

republikou a Evropskou komisí,
bylo možné dokon it oficiální
jednání co nejrychleji a tím otev-

ít cestu k erpání prost edk  co
nejd íve. Oficiální jednání, která
prob hla k této v ci 17. dubna,
k tomu dávají mírný optimismus. 

Stejn  tak nezahálí ani zástup-

ce Plze ského kraje, který tém
každodenn  sleduje vývoj projed-
návání na Evropské komisi. Nyní
se totiž projednávání programu
rozší í z jediného Generálního

editelství pro regionální politiku
i na sektorová editelství a jejich
názory na program budou zákla-

dem pro to, jak bude vypadat
následné oficiální vyjednávání.
Je proto velmi d ležité s p edsti-
hem v d t, na jaká témata je
t eba se p ipravit.

O problematiku p ípravy na
erpání podpory ze strukturál-

ních fond  se zajímá i ada es-
kých europoslanc  a stalo se
d ležitým bodem pro spole né
jednání s regionálními zástupci
11. dubna na p d  Stálého
zastoupení R p i EU. Vedle er-
pání podpory ze strukturálních
fond  se hovo ilo také o vzájem-
né užší spolupráci p i p íprav
legislativy na úrovni EU, která
má ím dál v tší vliv každého
z nás.

ZBYNĚK PROKOP 

REPREZENTANT PLZEŇSKÉHO KRAJE V BRUSELU 

22–28 AVENUE D`AUDERGHEM, 1040 BRUSEL 

TEL.(BELGIE): +32 2 280 44 18 

MOB.(BELGIE): +32 473 530 951 

TEL. (ČR): +420 377 195 583 

MOB. (ČR): +420 724 951 679 

E-MAIL: ZBYNEK.PROKOP@PILSENREGION.EU

Boj o evropské peníze neustává

Kompletní informace o p í-
padném umíst ní americké

radarové stanice ve vojenském
újezdu Brdy poskytuje interne-
tový informa ní portál
www.radarBrdy.cz, který spus-
tilo ministerstvo zahrani ních
v cí 4. dubna. Portál je denn
aktualizovaný a jeho prost ed-
nictvím mohou ob ané vznést
své otázky týkající se radarové

základny. Odpov di na otázky
jsou následn  zve ej ovány.

O radaru na webu

Deklaraci o prodloužení vzájemné spolu-
práce podepsali hejtman Plze ského
kraje Petr Zimmermann a generální

editel Plze ského Prazdroje Mike Short. Popr-
vé byla podobná dohoda podepsána v kv tnu
2004 a týkala se rozvoje turistického ruchu
a kultury v regionu. Sou asné zn ní pokra uje
v úsp šném modelu z minulého roku, kde se
ob  strany dohodly na spolupráci i v rámci bru-
selské kancelá e Plze ského kraje. 

Na základ  p edchozí deklarace se v minu-
lém roce uskute nila ada spole ných projek-
t . Jedním z nich je kv tnové otev ení brusel-
ské kancelá e Plze ského kraje, kde bylo
p edstaveno pivovarnictví v Plzni. Spole n
se prezentoval Plze ský Prazdroj a Plze ský
kraj na Veletrhu cestovního ruchu Plze ského
kraje ITEP 2006, na p d eského velvyslane-
ctví v Pa íži a veletrhu Holiday World. Dalším

z vrchol  spole ných aktivit v minulém roce
byla návšt va slovenského prezidenta Ivana
Gašparovi e. „Jsem rád, že naše tém  t íletá
aktivní spolupráce bude pokra ovat. Vedle
kultury a cestovního ruchu je nemén  d leži-
tým sm rem naší spolupráce vým na zásad-
ních zpráv v oblasti dopravy, ochrany životní-
ho prost edí a koordinaci p i ešení mimo ád-
ných událostí,“ uvedl hejtman Plze ského
kraje Petr Zimmermann. Ob  strany, Plze -
ský Prazdroj i Plze ský kraj, stanovily odpo-
v dnost konkrétních osob za ur ité oblasti
spolupráce. „Srdce naší spole nosti, pivovar
v Plzni, se stal p irozeným centrem kulturní-
ho a spole enského života regionu. Jsem rád,
že naše spolupráce s Plze ským krajem
pokra uje,“ zd raznil Mike Short, generální
editel Plze ského Prazdroje.

(BEN)

Kraj prohloubil spojenectví s pivovarníky

Hejtman Petr Zimmermann si p ipil pivem na
další spolupráci s Mikem Shortem, editelem
Plze ského Prazdroje.                                 FOTO ARCHIV



Informace z kraje 3 |Kv tenPLZE SKÝ KRAJ

Záporné hospoda ení mají
povoleno nemocnice v Klato-
vech, Domažlicích a v Roky-

canech. U nemocnice ve Stodu se
p edpokládá hospoda ení s nulo-
vou ztrátou. Dv   LDN v Horaž o-
vicích a v Plané by m ly letos skon-

it se ziskem 200 000 K ,“ informo-
val krajský radní pro zdravotnictví
Pavel Karpíšek. Lo ský finan ní
plán povoloval nemocnicím dohro-
mady záporné hospoda ení ve výši
26,1 milionu korun, podle zatím
p edb žných odhad  ale bude až
kolem 42 milion  korun. 

Kraji se až do lo ského roku
da ilo postupn  snižovat ztrátu
nemocnic. Nejv tší podíl na lo -
ském propadu oproti finan nímu
plánu má nemocnice v Domažli-
cích. Za ala fungovat v novém,
moderním a zna n  velkorysém
areálu, kde jsou ale podstatn
vyšší provozní náklady. „Ve
výsledku hospoda ení se projevil
i námi odsouhlasený jednorázový

odpis majetku, který se nep evá-
d l a nepoužívá v novém areálu,“
vysv tlil Karpíšek. Lo ský finan -
ní plán po ítal v Domažlicích se
ztrátou dva miliony korun, podle
p edb žných ísel to vypadá na 18
milion  korun. Letos má nemoc-

nice povolenou ztrátu šest milio-
n  korun, která zohled uje vyšší
provozní náklady na nový areál.
Až na Rokycany a Domažlice
umožnili radní nemocnicím pro
letošní rok menší ztrátu než m ly
dovolenou loni. Nejv tší krajem

vlastn ná nemocnice v Klatovech
m la loni povolenou ztrátu 14
milion , skon ila se ztrátou 13,7
milionu korun. Pro letošní rok má
povolené záporné hospoda ení do
maximáln  12,5 milionu korun.
Finan ní plán pro Rokycany po í-
tá letos, stejn  jako loni s deseti-
milionovým propadem. Zatím
neuzav ená ísla hovo í o lo ské
ztrát  11,19 milionu K . Nemoc-
nice ve Stodu na Plze sku m la
loni povolenou p lmilionovou
ztrátu. Rok ovšem skon ila se zis-
kem 234 000 korun.        

(BEN)

Ztráty krajských nemocnic budou klesat
Ztrátu maximáln  ve výši 28,1 milionu korun mohou v letošním roce vykázat ty i nemocnice a dv  lé ebny dlou-
hodob  nemocných (LDN), které vlastní Plze ský kraj. Tento finan ní plán schválili krajští radní koncem dubna. 

„

Každý ob an našeho kraje
vyt ídil 36,4 kg papíru,
plast , skla a nápojových

karton . Plze ský kraj p ed il
i hlavní m sto Prahu, která obsa-
dila druhou pozici. V jednotli-
vých komoditách jsou jasn
suverénní obyvatelé Plze ského
kraje v plastu, kde každý ob an
kraje v roce 2006 vyt ídil 8,5 kg,
což je o plné 2,5 kg více než
nap íklad druzí obyvatelé hlavní-
ho m sta. Plze ský kraj zvít zil
i p esto, že má jeden z nejmen-
ších po t  obyvatel na jeden kilo-
metr tvere ní. Zatímco Praha
má 2700 obyvatel na tvere ní
kilometr, Plze ský kraj pouhých
73 obyvatel. 

„Pr m r za republiku je 28 kg
vyt íd ného odpadu na ob ana.
Celkov  se v kraji v uplynulém
roce  vyt ídilo 9175 tun papíru,
4579 tun plastu, 5880 tun skla
a 82 tun nápojových karton ,“
popsala úsp chy RNDr. Martina
Vrbová, editelka odd lení využi-

tí odpad  autorizované obalové
spole nosti EKO-KOM. 

Podporu t íd ní odpad  v kraji
na rok 2007 doprovází kampa ,
jejíž sou ástí jsou nap íklad akce
pro d ti na Leteckém dnu v Pla-
sích, p i koncertu regionálních
kapel v Dob anech a na D tském

dnu v Ne tinech. V lo ském roce
se uskute nila pro d ti divadelní
p edstavení zam ená na t íd ní
odpad  a šetrný p ístup k život-
nímu prost edí. Pro velký zájem
d tí se divadelní p edstavení
uskute ní i letos. Ze svých pro-
st edk  poskytne v roce 2007

spole nost EKO-KOM obcím
177 nádob na separovaný sb r.
Obce si samy zakoupí dalších 33
nádob. V p ti etapách projektu
v Plze ském kraji bylo celkem
231 obcím a m st m rozdáno
1084 sb rných nádob na papír,
sklo i plasty. Za období 2003 -
2007 se tak zvýší v obcích a m s-
tech kraje po et nádob celkem
o 1441 kus .

Krajský ú ad Plze ského kraje
hradí nákup nádob na separova-
ný sb r do škol. Letos tak vybaví
dalších 10 školských za ízení
v regionu. 

„D kujeme obyvatel m Plze -
ského kraje, kte í t ídí odpad
a kte í se zasloužili o to, že náš
region je ve t íd ní odpad  první
v eské republice. T i te prosím
odpady dále a pokuste se p esv d-

it o správnosti této myšlenky i ty,
kte í doposud odpady net ídili,“
uvedl radní pro oblast životního
prost edí Boris Kreuzberg. 

(BEN)

Oslavy 50. výro í Evropské unie si v ned li 25. b ezna 2007 p ipo-
mn li zástupci Euroregionu Šumava – Bayerischer Wald-Unterer
Inn – Mühlviertel. Neformální setkání svých len  a vážených

host  se odehrálo v B šinech na Klatovsku. Pro p ipomenutí  vzniku Evrop-
ské unie ú astníci spole n  zhlédli dokumentární film o sjednocování Evro-
py. B hem neformální diskuse se hovo ilo zejména na téma nejbližší spo-
le né budoucnosti  na našem esko-bavorsko-rakouském trojmezí. „Ve
svém vystoupení jsem ocenil význam p eshrani ního sdružování obcí
a také otev ené možnosti jejich dalšího rozvoje. Sou asn  jsem ale vyzval
zástupce euroregion , aby nepodléhali tlaku n kterých evropských byro-
krat  o centralizaci ízení už i regionálních aktivit a nenechali si sebrat své
regionální kompetence. Jako aktuální p íklad jsem uvedl spor s bruselskou
administrativou o centralizaci ízení esko-bavorské p eshrani ní spolu-
práce, jehož d sledkem by bylo p edkládání a hodnocení eských projekt
ve 300 km vzdáleném Bayreuthu. Za podporu v tomto sporu jsem pod ko-
val našim bavorským koleg m,“ uvedl radní Ji í Kalista.                                 (BEN)

Dvacet milion  korun
poskytne Plze ský kraj pro
oblast ochrany vod a záso-

bování obyvatelstva pitnou vodou.
Dotace získá 22 obcí nebo vodohos-
podá ských sdružení. Finan ní
podpora v oblasti ochrany vod je
ur ena p edevším pro výstavbu,
rekonstrukci a modernizaci istíren
odpadních vod a kanalizací. Nejvyš-
ší ástku, t i miliony korun, získá
obec Tymákov na výstavbu isti ky
odpadních vod a kanalizaci. Po
dvou milionech zase získají obce
Švihov a Zdemyslice na isti ku
odpadních vod a kanalizaci. 

„Samoz ejm  nelze uspokojit
všechny žadatele, zejména tam, kde
tyto ú elové dotace odporují pravi-
dl m Plze ského kraje pro poskyto-
vání finan ních prost edk . Nap í-
klad když se žádá o domovní istírny
odpadních vod,  kanaliza ní p ípoj-
ky nebo když obec žádá o kanalizaci
a nemá zajišt no p ed išt ní odpad-
ních vod. Dále nelze poskytnout
dotace na kanalizaci a istírny
odpadních vod pro bytovou a jinou
výstavbu, která ješt  není realizová-
na, a pro opat ení, která jsou b žnou
údržbou v rámci zákonných povin-
ností vlastníka vodohospodá ského

díla,“ vysv tlil Doc. MUDr. Boris
Kreuzberg, CSc., radní pro oblast
životního prost edí. Dotace v oblasti
zásobování obyvatelstva pitnou
vodou jsou ur ené na výstavbu
a rekonstrukci ve ejných vodovod
a souvisejících vodárenských objek-
t . P ednost mají obce s akutním
nedostatkem vody i ty, kde stávající
vodovod nespl uje svojí kvalitou
normu pro zásobování obyvatel pit-
nou vodou. „P edm tem podpory
nemohou být vodovodní p ípojky,
vodovody pro bytovou výstavbu,
která ješt  není realizována a opat-
ení, která jsou b žnou údržbou i

pé í vlastníka vodohospodá ského
díla. Výše dotace m že tvo it až 70
procent celkové akce, maximáln
však 5 milion  korun. Je-li žadate-
lem plátce DPH, nezapo ítává se
DPH do celkových náklad  akce,“
uvedl radní Boris Kreuzberg. 

Plze ský kraj také p ispívá
v rámci Podpory ekologických pro-
jekt  na financování projektové
dokumentace vodovod  a kanaliza-
cí. Spolupodílí se také doporu ením
na rozhodování ministerstva zem -
d lství o dotacích, které jsou rovn ž
ur eny pro podporu vodohospodá -
ských akcí v obcích.                           (BEN)

P t let po ni i-
vých povod-
ních z léta

roku 2002 se
znovu propojila
obec Velké Hyd ice
na Klatovsku s vís-
kou Malé Hyd ice,
vzdálenou pou-
hých 200 metr .
Voda zni ila lávku
p es eku Otavu a
obyvatelé museli
na vlak, autobus
nebo na nákup do
Velkých Hyd ic po
osmikilometrové objíž ce. Také cykloturisté museli volit jiné trasy,
protože se p es eku nedostali. Na vybudování nové lávky bylo pot e-
ba 3,9 milionu korun. Pro obec s 230 obyvateli a ro ním rozpo tem t i
miliony to znamenalo tém  nep edstavitelnou ástku. P esto se díky
úsilí p edstavitel  obce dílo poda ilo.

Finan ní injekcí ve výši 1 250 tisíc korun pomohl Plze ský kraj. Na
obnovu lávky p isp ly do sbírky i okolní obce a Nadace Jiho eské
stezky. Stavba lávky zhotovené z ocelové konstrukce, dlouhé 37 metr
a široké 3 metry za ala loni v ervnu. Do konce kv tna letošního roku
budou trvat dokon ovací práce. Od ervna již budou moci lávku vyu-
žívat p ší i cyklisti. 

„Jsem velmi pot šena, že se poda ilo realizovat stavbu této d ležité
lávky, která usnad uje život nejen místním obyvatel m, ale na její
otev ení netrp liv ekají i všichni turisté,“ uvedla nám stkyn  hejt-
mana Olga Kal íková.                                                                                       (BEN) 

Mezi ministerstvy a kraji vznikl
v posledních letech spor o d licí hra-
ni ní áru velikosti obcí. „Jde o Regi-

onální opera ní program, který mají adminis-
trovat kraje, a Program obnovy venkova, který
bude administrovat ministerstvo zem d lství.
Nás se ta v c velice týkala, protože p vodní
hranice byla 500 obyvatel. To znamená, že
obce nad 500 obyvatel mohly využívat pro-
st edk  Regionáln  opera ního programu.
Obce, které mají pod 500 obyvatel, musí žádat
o prost edky ministerstvo zem d lství,“ uvedl
nám stek hejtmana Vilímec. 

„Byly tendence navýšit požadovaný po et
obyvatel k hranici jednoho tisíce. V našem p í-
pad  by to znamenalo, že významná ást obcí

Plze ského kraje by se nemohla ucházet o pro-
st edky z Regionálního opera ního programu,
tedy o prost edky, které budou spravovat kraje.
To je 18 procent z celkové ástky evropských
fond . Na sedmileté plánovací období to d lá
kolem 20 miliard korun. Pro nás to byla v c
velmi nep ijatelná. Vyvinuli jsme velké úsilí
a celá v c byla rozhodnuta ve prosp ch menších
obcí. V p ípad  neúsp chu by se zamezilo pod-
statné ásti území našeho kraje v p ístupu
k evropským pen z m. Považoval bych to za
nekorektní i v i starost m menších obcí, kte í
jezdí dva až t i roky na r zné seminá e a p ipra-
vují se na erpání pen z z evropských fond .
Nyní by se dozv d li, že jejich snaha byla zby-
te ná,“ vysv tlil nám stek Vladislav Vilímec. 

„V Plze ském kraji máme 501 obcí a drtivá
v tšina z nich jsou obce malé. Naše sídelní
struktura je velmi rozptýlená na rozdíl od
n kterých moravských kraj . Tam je více obcí
v kategorii nad 1000 obyvatel. Proto zástupci
t chto kraj  prosazovali hranici nad 1000
obyvatel. Dalo nám to hodn  diplomatické
práce a dokázali jsme to zvrátit. Hranice 500
obyvatel z stává. V Regionálním opera ním
programu je daleko více pen z než v Progra-
mu na obnovu venkova. Ovšem ani menší
obce nez stanou škodné. Program na obnovu
venkova má své jisté výhody. Je totiž mnohem
jednodušší na administrativu,“ dodal nám s-
tek hejtmana Vladislav Vilímec. 

(BEN)

Vznik EU si p ipomn l
i Euroregion Šumava

Komunální odpad umíme t ídit nejlépe ze všech
Experty ve t íd ní komunálního odpadu jsou obyvatelé Plze ského kraje, kte í se v tomto odv tví umístili
na prvním míst  v eské republice za rok 2006. 

Radní Plze ského kraje Ji í Kalista (t etí zprava) na setkání s n meckými
a bavorskými kolegy.                                                                                       FOTO ARCHIV

Dotace pomohou obcím k pitné vod

Nová lávka spojila dv  obce

Nám stek úsp šn  hájil zájmy menších obcí v regionu
Zájmy menších obcí nejen z Plze ského kraje hájil p i složitých jednáních b hem p ípravy Regionáln
opera ního programu Vladislav Vilímec, nám stek hejtmana pro ekonomiku, finance a majetek.

Barva oble ení p veckého sboru ladila p i slavnost-
ním otev ení s barvou nové lávky ve Velkých Hyd i-
cích.                                                                            FOTO ARCHIV

Dokon ení ze strany 1

Byl bych rád, kdyby všichni žáci
devátých t íd m li p i volb  nového
studijního oboru š astnou ruku
a po nastoupení na zvolenou školu
nebyli zklamáni. Jejich starším
koleg m, bych cht l pop át, aby
úsp šn  složili svou zkoušku
dosp losti a aby tato zkouška byla
pro n  dobrým startem jak pro
další studium, tak pro dobré uplat-
n ní vživot  pracovním iosobním. 

MVDR. VÁCLAV ČERVENÝ, 

1. NÁMĚSTEK HEJTMANA (KDU-ČSL)

Dokon ení ze strany 1

Za azení této problematiky
souvisí s Vyhledávací studií
pro lokalizaci brownfields

na území Plze ského kraje, kterou
si Plze ský kraj nechal spole n
s Agenturou na podporu podnikání
a investic CzechInvest v minulém
roce zpracovat. Na základ  výsled-
k  této studie zde bylo prezentová-

no dvacet nejperspektivn jších
brownfields lokalit, mezi které pat í
nap íklad  Zem d lský areál Ne ti-
ny – Hrad, Kasárna Plze  – Sv to-
var, Výrobní areál T emošná a nebo
Kasárna St íbro. P ípadní investo i
se mohli od pracovník  Odboru
regionálního rozvoje seznámit
i s finan ní problematikou regene-
race brownfields lokalit. „Pro

všechny ostatní návšt vníky stánku
byly p ipraveny také propaga ní
materiály o Plze ském kraji zam -
ené na oblast cestovního ruchu.

Na své si tak letos u našeho stánku
p išli nejen odborníci zabývající se
problematikou rozvojových zón
a investo i z oblasti nemovitostí, ale
i turisté, kte í mají v plánu navštívit
náš kraj,“ dodal radní Kalista.   (BEN)

SLOUPEK RADNÍHO Pr myslové zóny se staly chloubou
kraje na letošním veletrhu v Brn

Dluh nemocnic při převodu
na Plzeňský kraj

– 250 milionů korun

2003 celk. ztráta 140 milionů Kč 

2004 celk. ztráta 53 milionů Kč

2005 celk. ztráta 28 milionů Kč



4 |Kv ten InzercePLZE SKÝ KRAJ

SC-71267/1 

SC-71345

Dnes již existuje celkem 47 soukromých vysokých
škol. Jak mezi nimi najít tu pravou? Jak poznáme,
která z nich je kvalitní, a která nikoliv?

P edevším na t ch nejlepších soukromých vysokých
školách se nabízí nejen bakalá ské, ale rovn ž magis-
terské a výjime n   i doktorské studium. Jen t m nej-
kvalitn jším školám totiž Akredita ní komise, která je
koordinována ministerstvem školství, schválí vyšší
stupn  vysokoškolského studia. Mén  kvalitním ško-
lám jsou magisterské a samoz ejm  i doktorské pro-
jekty zamítány.

Docela jste m  p ekvapil. Pokud vím, doktorské
studium lze studovat pouze na ve ejných vysokých
školách.

Ano, ješt  p ed rokem tomu skute n  tak bylo. Ale
nyní právo doktorského studia a tedy i univerzitní sta-
tus  získaly dv  soukromé vysoké školy. A my jsme
jedna z nich. Je to pro nás obrovská pocta. Bereme to
jako výraz ocen ní kvality naší pedagogické a v decké

innosti.

O co dalšího se p ípadní zájemci o studium mají
zajímat, aby rozpoznali kvalitu?

Zájemci by také m li zjistit, jaké mezinárodní kon-
takty udržuje ta která vysoká škola a kolik svých stu-
dent  vysílá na studium na zahrani ní univerzity.
V neposlední ad  není bez zajímavosti zjistit po et
student , kte í na dané škole studují. Zájem zpravidla
sv d í o kvalit .

ím se vyzna uje práv  vaše Vysoká škola ve ejné
správy a mezinárodních vztah ?

Naše vysoká škola pat í k nejstarším a sídlí v Praze.
Ovšem zakládá také své pobo ky v Plzni, Liberci
a v Hradci Králové. To znamená, že od akademického
roku 2007/08 již nebude nutné cestovat do Prahy, ale
bude možné studovat p ímo v daném regionálním
m st . Šet í se tím as a finance na cestování a ubyto-
vání.

A kolik má vaše vysoká škola student  a jaké udr-
žuje kontakty se zahrani ními univerzitami?

Studuje u nás p ibližn  1400 student . Pro n  máme
nejv tší nabídku vým nných studijních pobyt  ze všech
soukromých vysokých škol. V rámci programu Eras-
mus nabízíme studijní pobyty v rozmezí 5 až 10 m síc
na 20 zahrani ních univerzitách. Studenti tak mají
možnost studovat mimo jiné v Anglii, Francii, N mec-
ku, Špan lsku, Itálii, Belgii, Nizozemí, Švédsku a Dán-
sku. Navíc každý student dostává na m síc takového
pobytu 350 eur, které jsou dotací od Evropské komise.

Po tem student  pat íte skute n  mezi nejv tší
soukromé vysoké školy. Ale jaké studijní obory
nabízíte? Jsou dostate n  atraktivní?

Ano, v akademickém roce 2006/07 jsme nabídli nej-
více studijních obor . Studenti si vybírají mezi 5 baka-
lá skými a 3 magisterskými obory. Atraktivní jsou
zvlášt  obory Mezinárodní vztahy a evropská studia,
Ve ejná správa, Mezinárodní obchod a také Humanit-
ní studia. Ale velmi zajímavý je speciální právní obor
Ochrana pr myslového vlastnictví.

M žete se pochlubit n jakou specialitou?
Dáváte mi t žké otázky. Ale ano. Máme unikátní

nabídku bakalá ského a magisterského oboru, který je
kompletn  vyu ován v anglickém jazyce p evážn
zahrani ními akademickými pracovníky. Jde o obor
„International Relations and European Studies“. P íš-
t  tedy již nemusíte cestovat po sv t , abyste kvalitn
studovali v anglickém jazyce.

Co byste doporu il p ípadným zájemc m o studi-
um na vaší vysoké školy, eho by se m li vyvarovat
p i podávání p ihlášky?

P edevším si musí pe liv  p e íst na našich webo-
vých stránkách www.vsvsmv.cz podmínky pro p ijetí,
v etn  pokyn , jak vyplnit p íslušné formulá e a jaké
dokumenty zaslat. Pokud by si nebyli jisti, mohou se
informovat na studijním odd lení – tel.: 274 815 044.

Této možnosti vzd lávání
senior  se chopila i naše
personální agentura Hof-

mann Wizard s.r.o. a již 1,5 roku
po ádá kurz „Základy obsluhy
osobního po íta e“, který je
zam en jak na výuku základních
informací z výpo etní techniky,
tak i na posílení sebev domí
t chto lidí p i hledání nového
zam stnání. Naším partnerem je
od po átku firma DEKON HS
s.r.o., která zabezpe uje výše
zmi ovanou výuku IT.

A jak celý kurz probíhá? Na
základ  zve ejn ných inzerát  se
zájemci mohou p ihlásit p ímo
v naší agentu e vypln ním jedno-
duchého dotazníku. Sou asn
však musí spl ovat podmínky
pro p ijetí, což je doporu ení od
ú adu práce a v k 50 i více let.
Doporu ení se vydává jak ucha-
ze m tak i zájemc m o zam st-
nání evidovaným na ÚP. Po uply-
nutí termínu ur eného pro podá-
ní p ihlášek je spravedlivým
losem vybráno vhodných 14 lidí,
které si pozveme k podpisu doho-
dy o ú asti v projektu a zárove  je
jim p edán asový harmonogram
celého kurzu. Den p ed jeho sku-
te ným zahájením ješt  všichni
podepisují dohodu o za azení
i na jednotlivých ú adech práce. 

Každé pond lí pak v prosto-
rách naší u ebny probíhá moti-
va ní ást kurzu zam ená na
sebepoznání, zásady správné
prezentace, pochopení svých
p edností i nácvik p ijímacího
pohovoru, psaní životopisu
a pr vodního dopisu p i posílání
žádosti o zam stnání.  Jeden den
je zam en i na oblast pracovní-
ho práva, kterou p ednáší p ímo
právník. Novinkou je nyní nume-
rologická charakteristika osob-
nosti – využití p edur ených fak-
tor  p i pln ní životních úkol .
Další 2 dny v týdnu se p ihlášení
zájemci v pr b hu 2 m síc

seznámí s pracovním prost edím
Windows, zejména pak s prací
s MS Word a Excel, nau í se
prakticky využívat elektronickou
poštu i internet. P i výuce se
nau í využívat kameru, digitální
fotoaparát i skener a svoje mate-
riály mohou použít p i tvorb i

ešení samostatných úkol . Celý
kurz je pojat jako rekvalifikace,
tudíž p ed jeho záv rem všichni
skládají záv re nou zkoušku, na
jejímž základ  obdrží certifikát. 

Každý projekt sebou však nese
i problémy, které v pr b hu
kurz  vyvstávají na povrch
a které je nutno ešit. Nejvíce nás
trápí fakt, že bychom rádi vyho-
v li všem p ihlášeným zájem-
c m, bohužel kapacita našich
u eben je zna n  omezena. Na
každý kurz se nám nyní p ihlašu-
je cca 70 vhodných zájemc ,
vybrat jich však m žeme pouze
14.

Spole n  s naším partnerem fir-
mou DEKON HS s.r.o. doufáme,

že se všem našim absolvent m
kurzu povede najít novou zajíma-
vou práci, pop ípad  že získané
dovednosti prakticky využijí ales-
po  ve svém soukromém život .

Naše personální agentura jim
dále p i hledání zam stnání
m že pomoci p i uplatn ní na
trhu práce nabídkou aktuáln
volných pracovních pozic
u našich klient  a následným
doporu ením do spole nosti.

Projekt a kurzy s tím spojené
budou v ervnu 2007 kon it
a tímto bychom cht li pod kovat
všech zú astn ným a našemu
partnerovi za krásnou spolupráci. 

LUCIE ČERNÁ

HOFMANN WIZARD S.R.O.

Rozhovor s rektorem Vysoké školy ve ejné správy
a mezinárodních vztah , s prof. Michalem Klímou:

Chcete najít práci po padesátce?
Známe ešení!

Starší lidé, zejména ti po padesáti letech v ku, jsou asto na eském trhu práce
znevýhodn ni kv li malé znalosti cizích jazyk i obsluhy po íta e. Dalším pro-
blémem je bezesporu i jejich nízké sebev domí, mají pocit, že je potenciální
zam stnavatelé odmítají práv  kv li vyššímu v ku.  V posledních letech se však
m žete v tisku i na r zných letácích setkat s inzeráty, které nabízejí vzd lávací
kurzy pro seniory zdarma (dle platné terminologie se jedná o každou osobu
starší 50 let). O co se vlastn  ve skute nosti jedná? S podporou Evropského
sociální fondu (ESF) a našeho státního rozpo tu vznikla v eské republice ada
projekt , které pomáhají nezam stnaným lidem uplatnit se na trhu práce. 

SC-71348/1 



www.ceskydomov.cz

NÁKLAD

250 000
OBJEDNÁVKY

INZERCE
MARTA

TRNKOVÁ

E-MAIL: TRNKOVA

@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960,
TEL.: 377 322 973

SC-60957/1

SC-60949/1

Chotíkov u Plzně, tel/fax: 377 821 199, mobil: 608 220 014
www.renoplast.cz, info@renoplast.cz SC-71023/1 

Inzerce 5 |Kv tenPLZE SKÝ KRAJ

SC-71178/1 

SC-71200/2 

SC
-7

12
01

/2

SC-71142/1 

CO
-8

10
10

5/
1 

Bazény, bazénové zastřešení, jímky, 
vodoměrné a kanalizační šachty, ČOV, lapoly, 

pramice, zahradní skluzavky a tobogány

Bazény, bazénové zastřešení, jímky, 
vodoměrné a kanalizační šachty, ČOV, lapoly, 

pramice, zahradní skluzavky a tobogánySC
-7

12
42

/1

SC
-7

13
46

/1
 

K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.



6 |Kv ten Informace z krajePLZE SKÝ KRAJ

Kraj chce díky t mto dota-
cím efektivn  p ispívat
k obnov  a zachování kul-

turn  historického charakteru
a výpov dní hodnoty kulturních
památek a staveb nebo jejich ástí
neprohlášených za kulturní
památky na území památkových
rezervací a zón. Podporujeme
také stavby drobné architektury
místního významu, které nejsou
prohlášeny za kulturní památky
a nenacházejí se na území památ-
kové rezervace nebo zóny,“ uvedl
Martin Baxa, radní pro oblast
kultury a památkové pé e.

V programu Zachování a obno-
va kulturních památek Rada
Plze ského kraje schválila podpo-
ru pro 50 objekt  v celkové výši 4, 6
mil. K  a doporu ila Zastupitel-
stvu Plze ského kraje k rozd lení
10, 3 mil. K  pro dalších 45 pamá-
tek. Celkem by m lo být rozd leno

tém  15 milion  korun nap íklad
na stavební práce jako je oprava
st ech, krov , fasád, statické zajiš-
t ní objekt , dále na restaurátor-
ské práce a také na prezenta ní
ú ely. To znamená vydání knih,
publikací, pr vodc , DVD i po á-
dání výstav. Nov  byla v tomto pro-
gramu za len na kategorie prefe-
ren ních objekt . „Rada na zákla-
d  doporu ení komise vybrala dva
objekty. Jedná se o kostel sv. Marti-
na v K ivcích a zámek  p. 1 Týnec
u Janovic. Pro vlastníky každého
z t chto objekt  je navržena dotace
ve výši t i tvrt  milionu korun
a ob  památky budou podrobn
p edstaveny v dalších íslech peri-
odika Plze ský kraj“ informoval
Martin Baxa. Mezi preferen ní
objekty jsou za azovány stavby na
základ  památkové hodnoty
a významu, technického stavu
i míry naléhavosti obnovy, zejména

pak podle rozsahu stupn  p ipra-
venosti projekt  ve vztahu k jejich
stávajícímu a p edpokládanému
využití. V rámci druhého progra-
mu na obnovu historického sta-
vebního fondu by m l kraj poskyt-
nout celkem 74 žadatel m p es 4,5

miliónu korun, p i emž dotace ve
výši 3, 7 milionu K  pro 58 objekt
již schválila rada kraje, o podpo e
dalších 16 staveb bude rozhodovat
zastupitelstvo. Peníze budou op t
využity p evážn  na stavební a res-
taurátorské práce.                           (BEN)

Na záchranu památek p jde dvacet milion
Dotací ve výši tém  dvaceti milion  korun podpo í Plze ský kraj 169 projekt  a akcí na záchranu i obno-
vu kulturních památek a historických objekt  na území celého kraje. Pro rok 2007 vyhlásil kraj dva dota ní
programy – „Zachování a obnova kulturních památek Plze ského kraje“ a „Obnova historického staveb-
ního fondu v památkových rezervacích a zónách a staveb drobné architektury na území Plze ského kraje“.

Své znalosti si mohly osv žit
a doplnit o sou asné poznatky
a novou legislativu maminky

na mate ské dovolené díky projektu
Evyna. Díky osmi e-learningovým
kurz m umož uje návrat vysoko-
školsky vzd laných žen na trh práce
po ukon ení mate ské dovolené.
Celkem se ke studiu, které v Plze -
ském kraji organizuje klatovská
o.p.s. Úhlava, p ihlásilo 248 zájem-
ky . Práv  v t chto dnech byl ukon-

en pilotní kurz. Absolventky pod-
stoupí první zkoušku pod dohledem
zkušeného pedagoga Ing. Jana Jaro-
límka z eské zem d lské univerzi-
ty, Provozn  ekonomické fakulty

v Praze, která je nositelem celého
projektu. „Jako každá novinka má
i tato forma studia své plusy a zápo-
ry. Práv  nyní p i záv re né zkoušce
budou moci tv rci projektu ov it
jeho úsp šnost. Ukázalo se, že je
menší zájem o studium po interne-
tu. Studující up ednostnili výuková
CD. Ikdyž je kurz zam ený na vyso-
koškolsky vzd lané lidi, zaznamena-
li jsme obrovský zájem z ad st edo-
školák . Vysv tluji si to rozdílem
mezi Prahou, kde podíl vysokoško-
lák  je výrazn  vyšší než u nás,“
uvedla nám stkyn  hejtmana Olga
Kal íková, která se podílela na p í-
prav  projektu Evyna. „Maminky si

pochvalovaly možnost studovat
tehdy, kdy na to mají as. N kterým
z nich však zkomplikovaly studium
nároky na po íta ovou gramotnost.
Nad tím se budou muset tv rci pro-
jektu ješt  d kladn  zamyslet. Práv
to jsem nyní psala do posudku druhé

ásti projektu,“ dodala Olga Kal í-
ková. „Pokud studentky umí p im -
en  dob e pracovat s po íta em

a cht jí se n co nau it, tak nejsou
problémy. EVYNA jim poskytne
pot ebné informace. Projekt je spo-
lufinancován Evropským sociálním
fondem a státním rozpo tem eské
republiky,“ uzavírá Ing. Helena
Hnojská z o.p.s. Úhlava.                 (BEN)

Vážené tená ky, vážení tená i,

vítejte u dalšího dílu užite -
ných internetových odkaz , ten-
tokráte na téma, které ur it  roz-
zlobilo nejednoho majitele
domu, chalupy nebo zahrady, ale
ur it  i hodn  starost  – naklá-
dání s vodami po 1. 1. 2008.
Tímto datem totiž zanikají n kte-
rá stávající povolení k odb ru
a vypoušt ní vod, a proto je
nutné zajistit si p íslušná nová
povolení. Protože se výše popsa-
né týká skute n  velkého množ-
ství ob an , ministerstvo zem -
d lství spustilo k této problema-
tice na adrese www.zanikpovole-
ní.cz informa ní internetové
stránky. Po zadání webové adre-
sy se vám objeví informace, koho
se žádání o nová povolení netýká.

Pokud správn  porozumíte
tomu, že se vás problém týká,
kliknutím na tla ítko pokra ovat
se dostanete na samotné infor-
ma ní stránky. Dozvíte se co
d lat, když zaléváte zahradu
vodou, kterou erpáte z potoka,
který vám okolo zahrady te e,
nebo co d lat, když máte septik,
který má p epad do obecní kana-
lizace. Volbou možností z levého
menu na úvodní stránce se dozví-
te o odb rech a vypoušt ní vody,
kde o p íslušná povolení žádat,
jaké jsou k nim pot eba doku-
menty, nej ast ji kladené dotazy
k dané problematice, p ípadn  se
m žete podívat do diskusního

fóra, které je ale v dob  psaní
tohoto lánku uzav eno pro zasí-
lání nových p ísp vk . V diskus-
ním fóru je ale nyní už cca 200
dotaz  a odpov dí, takže pravd -
podobn  v n m najdete i váš kon-
krétní problém. Pro snazší nale-
zení toho, co hledáte, m žete
použít funkci vyhledávání ve
všech zve ejn ných informacích. 

Pokud jste nenašli, co hledáte,
m žete položit sv j dotaz i pro-
st ednictvím bezplatné telefonní
linky 800 101 197. Všechny
novinky na t chto stránkách lze
odebírat i prost ednictvím tzv.
RSS kanálu, což možná n kte-
rým z vás nic ne íká, ale s nástu-

pem nového opera ního systému
Microsoft Vista, který má pot eb-
nou funkcionalitu p ímo v sob ,
se jejich využívání stane rutinní.
Jako velmi užite nou vidím mož-
nost stáhnout si p ímo z interne-
tu pot ebné formulá e, což vám
v mnoha p ípadech ušet í jednu
návšt vu ú adu. Všechny formu-
lá e jsou v sekci dokumenty.

Jako vždy platí, že vítám každý
váš názor na tuto rubriku, p í-
padn  váš vlastní tip na interne-
tový odkaz, vše  na adresu vac-
lav.koudele@plzensky-kraj.cz.

VÁCLAV KOUDELE, 

VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY KUPK

Nep íliš lichotivé výsledky
pro ob any Plze ského
kraje odhalil výzkum,

který prov il jejich schopnosti
v oblasti využívání elektronické
komunikace. Ve výzkumu IT gra-
motnosti, realizovaném odbo-
rem informatiky ve spolupráci se
STEM/MARK, se obyvatelé
Plze ského kraje umístili
v porovnání s dalšími p ti kraji
mezi posledními. 

„Výzkum se skládal ze dvou
ástí. První byla cílena na ob any

kraje a zjiš ovala jejich p iprave-
nost k využívání elektronické
komunikace s ve ejnou správou
s ohledem na krajskou reprezen-
taci. Druhá ást výzkumu byla
cílena na volené zastupitele
kraje, zam stnance krajského
ú adu, organizace z izované kra-
jem a obce na území kraje,“
uvedla Jana Filípková z tiskového
odd lení Plze ského kraje. 

Zmín ná ást výzkumu analy-
zovala pot eby ob an  p i komu-
nikaci s ve ejnou správou, jejich

možnosti a pot eby s ve ejnou
správou komunikovat elektro-
nicky. Výzkum dále prov il
schopnost ve ejné správy a orga-
nizací elektronicky takové pod-
n ty od ob an  zpracovávat, tedy
p ipravenost institucí ve ejné
správy na aplikaci elektronické
ve ejné správy na území kraje. 

Výzkum prob hl soub žn
v šesti krajích R, což umož uje
jejich vzájemné porovnání. Ve
využívání a vlastnictví informa -
ních technologií jednozna n
vede Praha. „Ob ané Plze ského
kraje se p ekvapiv  umístili ve
frekvenci využívání internetu
mezi posledními. Naproti tomu je
v našem regionu nejvíce ob an ,
kte í do budoucna uvažují o využi-
tí možnosti bezplatného p ipojení
k internetu na obecním i m st-
ském ú ad . Ve schopnosti ú adu
p ijmout a zpracovat elektronic-
kou žádost se náš kraj umístil
mezi testovanými na prvním
míst ,“ dodala Jana Filípková.

(BEN)

Mezinárodní turnaj d tských domov
v sálové kopané po ádal ve dnech
20. a 21. dubna D tský domov

Domino Plze . Sout žilo se však i ve stolním
tenise a v šipkách. Letošní akce se zú astnilo
21 družstev, ítajících asi 220 d tí. Devate-
náct ú astník  bylo z eské republiky, dva
d tské domovy p ijely ze SRN (Gera
a Regensburg) a poprvé byli p ivítáni i ú ast-
níci z francouzského St. Etien. Francouzští
sportovci p ivezli d tem z Domina pozdrav
od trenéra Ivana Haška a eského fotbalisty
Marka Heinze, kte í v sou asné dob  p sobí
v jejich fotbalovém klubu.

Putovní pohár pro vít ze a cenu, kterou
darovala Nadace 700 let m sta Plzn , si odne-
sly d ti ze Sta kova, na druhém míst  skon il
D tský domov eská Lípa a t etí cena putova-
la do Jablonného v Podješt dí. Zahrani ní
hosté ze SRN se umístili na devátém a šest-
náctém míst  a D tský domov ze St. Etien byl
osmý. Celý sportovní víkend provázela p íjem-
ná kamarádská atmosféra, organizáto i byli
pochváleni a d ti si krom  cen odvezly i adu
sportovních zážitk .                                               (BEN)

Cílem sout že je  propagace a popularizace domácího kompo-
stování. V íme, že v Plze ském kraji je spousta nápaditých
a šikovných lidí, kterým záleží na  životním prost edí a mohou

se pochlubit kvalitním kompostem, kterým zúrod ují svoje zahrád-
ky,“ uvedl Václav Liška z Odboru životního prost edí KÚPK. Dodal,
že správné hospoda ení s biologicky rozložitelnými odpady je d leži-
tou sou ástí Plánu odpadového hospodá ství Plze ského kraje. P i-
hlášky lze zaslat na elektronickou adresu soutez@ekodomov.cz. Uzá-
v rka p ihlášek je 15. ervna 2007. Sou ástí p ihlášky musí být foto-
grafie kompostu. Chyb t nesmí ani míry a popis, co všechno se do
kompostu dává. Slavnostní vyhodnocení prob hne 28. srpna v rámci
výstavy Zem  Živitelka v eských Bud jovicích.                                    (BEN)

Novinkou v nabídce propaga ních materi-
ál  Plze ského kraje je mapa zajímavých
míst a turistických cíl . „Mapa mohla

vzniknout díky fond m EU a pomoci bavorských
partner . Proto pokrývá nejen náš kraj, ale zasa-
huje až k Dunaji. Zajímavá místa jsou na map
viditeln  vyobrazena kresbami nebo pomocí pik-
togram . Celá druhá strana mapy potom zmín -
né turistické cíle popisuje v n kolika jazycích,“
p edstavuje nový produkt cestovního ruchu
nám stkyn  hejtmana Olga Kal íková.

„P íprava každé takové mapy je velmi náro -
ná. Cestovní ruch v Plze ském kraji se rychle
vyvíjí. N kdy proto není možné za adit novinky.
Nap íklad nové muzeum v Nýrsku, jehož expo-
zice je v nována estmíru Randovi, nep ehléd-
nutelné, ale bohužel opomíjené osobnosti es-
kého práva. Málokdo ví, že práv  on svými vyci-
zelovanými formulacemi ochránil odkaz Josefa
Hlávky, další ojedin lé osobnosti Plze ského
kraje,“ dodala nám stkyn  Kal íková.

Internetová komunikace
v kraji p íliš neletí

Francouzi tlumo ili pozdravy od fotbalových hv zd

Malí fotbalisté z Francie p ivezli do ech cenný dárek v podob  dresu Marka Heinze.             FOTO ARCHIV 

I komposty sout ží o titul Miss
Kuriózní celostátní sout ž o Miss Kompost organizuje ob an-

ské sdružení Ekodomov za podpory Plze ského kraje. 

„

Nová mapa ukazuje zajímavá místa

Mapu zajímavých míst slavnostn  pok tila Olga Kal íková
v prostorách spole nosti Bohemia Sekt ve Starém Plzenci. 

FOTO ARCHIV

Evyna pomáhá vysokoškola kám na mate ské

Užite né internetové odkazy 



Kultura 7 |Kv tenPLZE SKÝ KRAJ

Krajský úřad 
Plzeňského

kraje

P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU:

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
pověřena řízením 

Mgr. Drahomíra Janoušková 
e-mail: drahomira.janouskova@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Bc. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje 
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí
pověřen zastupováním

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

P edstavujeme ochotnické divadelní soubory v Plze ském kraji

V n kterých p ípadech
dosáhl po et našich herc
až k íslu padesát. Záleží

samoz ejm  na jednotlivých
hrách. Na svém kont  máme cel-
kem osm nastudovaných diva-
delních kus . Dvanáctkrát jsme
odehráli nap íklad Malou aro-
d jnici nebo Zkrocení zlé ženy.
Naším aktuálním kusem je Malý
princ,“ lí í úsp chy neobvyklého
souboru Ji í Koreš. 

„V posledních letech zhlédne

každé p edstavení celkem p es 3
000 divák . A musím podo-
tknout, že jde vždy o naprosto
ojedin lou podívanou. Nap íklad
Klabzubova jedenáctka se hrála
jako prvorepublikový kabaret,
a to v etn  živé kapely v hledišti.
Zkrocení zlé ženy bylo zase zasa-
zeno do cirkusového prost edí.
Ani tentokrát nechyb la živá
dechová kapela, cirkusová ísla
a živá zví ata,“ dodal další t cho-
nický divadelník Petr Oukropec. 

„Nový kus hrajeme vždy
o t chonické pouti za átkem
kv tna. Reprízujeme pak v lét
na menších akcích,“ dodává Ji í
Koreš. Divadelní p edstavení
v T chonicích tradi n  dopl ují
vyhlášené kuliná ské slavnosti,
které se zde každoro n  po ádají.
Po cibuli, cuket  a brambo e to
byly medovo-kuku i né slavnos-
ti. Z t chto produkt  místní hos-
pody ky p ipravovaly nejr zn j-
ší pokrmy i drinky.                      (BEN) 

Ochotníci z T chonic vsadili na vlastní stodolovou scénu

Nyní tam jezdím velmi
asto, mám tam i své

papu e a postel. Banát
jsem si naprosto zamiloval. Ti,
kdo tam zavítají, se díky zachova-
lému stylu života a tradicím ocit-
nou p ed 50 až 100 lety na eské
vesnici,“ ekl p i zahájení výstavy
Ivo Dokoupil. 

„Spole nost lov k v tísni se
našim krajan m snaží pomáhat
už více než 12 let. Jejím prost ed-

nictvím p edal Plze ský kraj do
rumunského Banátu 10 po íta
a 3 tiskárny. V ím, že tato výsta-
va naláká další turisty k návšt v
Banátu,“ uvedla nám stkyn
hejtmana Olga Kal íková. Výsta-
va potrvá až do 4. 6. 2007. 

eské krajanské vesnice
v Rumunsku vytvá ejí unikátní
kulturní fenomén. Jejich dlouhole-
tá izolovanost vedla k zakonzervo-
vání eského jazyka, zvyk  a tra-

di ních zp sob  obd lávání p dy
a hospoda ení. Díky tomu p ed-
stavuje v sou asné dob  tato
komunita nedocenitelnou kultur-
ní a historickou hodnotu. Rumun-
sko ovšem pat í k nejchudším
zemím Evropy, což se odráží i na
kvalit  života v eské krajanské
komunit  a p ispívá k ekonomic-
kému vyst hovalectví. Agroturis-
tika je nyní vítaným zdrojem p íj-
m  pro obyvatele Banátu.          (BEN)

Spole ným esko-bavorským pelotonem
op t zahájí sezonu milovníci pedál  i p ší
turisté p i masové akci 19. a 20. kv tna,

kdy se vydají ve stopách Chodské B ty. Cyklisté

op t odstartují z mezinárodní cyklotrasy íslo 3,
která protíná Kdy sko. Kola z obou stran hra-
nic si pojedou v ústrety, aby se setkala ve Všeru-
bech, kde cyklisté obdrží startovní balí ky. Na
rozcestníku na Liš í se cyklistické okruhy roz-
d lí na menší, rodinné, a v tší padesátikilomet-
rový okruh Kdy skem. Chodská B ta zatím
bezpe n  pošlape sice po odd lených cestách,
ale do stejného cíle, Lome ku u Chodské Lhoty.
A tam už bude nachystáno vše, co k zahájení
úsp šné turistické sezony pat í. Tedy krásný
výhled, hudba, zábava, suvenýry, jídlo i pití. Ti,
kdo se p íliš neunaví, se mohou postavit na start
podobného cyklistického výletu i druhý den,
v ned li, který bude v režii bavorských soused
z p átelského infocentra v Eschlkamu. 

Bližší informace podá Infocentrum Kdyn
379 734 385. 

(RED)

estné uznání v kategorii
Televize a video je pro
naši televizi velmi cen-

nou trofejí,“ komentuje
úsp ch editel ZAK TV Jind-

ich Marek. Po ad Západo es-
ká muzea vznikl za p isp ní
Plze ského kraje a s využitím
prost edk  Evropské unie
v rámci programu Iniciativy
INTERREG IIIA. 

„Vážím si toho, že se média
v Plze ském kraji soustavn
v nují témat m, jako jsou
památky i muzea, a že za to zís-
kávají prestižní ocen ní. T ší
m , že ZAK TV byla ocen na
práv  za propagaci malých
muzeí, která zatím nejsou
úpln  docen na v oblasti
cestovního ruchu,“ uvedla
Olga Kal íková, radní pro
oblast cestovního ruchu. 

„Na ocen ný cyklus o muze-
ích nyní navazujeme, pracujeme

na pokra ování, kde p edstaví-
me dalších p t muzeí z Plze -

ského kraje,“ uvedla Anna Budí-
nová, projekt manager ZAK TV. 

Výstavou Zapomenuté klenoty v krajin  se v sídle Senátu Parla-
mentu R ve Valdštejnském paláci prezentuje Plze ský kraj.
Výstavka p edstavuje postupnou renovaci nejr zn jších drob-

n jších památek, jako jsou venkovské kostelíky, tvrze, kapli ky,
kamenná boží muka, d ev né k íže a další, na první pohled mén
nápadné venkovské objekty z Plze ského kraje. Za opravami t chto
památek stojí r zná ob anská sdružení, nada ní fondy a nemalé pro-
st edky samoz ejm  poskytl i Plze ský kraj. 

„Jsem pot šen, že na výstav  v senátu prezentuje výsledky své práce
Nada ní fond Mariánská Týnice, který má na svém kont  opravu celé

ady památek v okolí. Zapomenout bych nem l ani na ob anské sdru-
žení Pomozme si sami, které restauruje a rekonstruuje drobné památ-
ky na Konstantinoláze sku. Plze ský kraj zase poskytl dotace nap í-
klad na opravu Podkrašovského mlýna, kostel  ve Strašicích a ve Zbi-
roze nebo na zajišt ní statiky zámku v Týnci u Klatov,“ uvedl k výsta-
v  Martin Baxa, radní pro kulturu a památkovou pé i.                              (BEN)

Krajané z Banátu ve fotografiích

Výhradn  v T chonicích, a to ve vlastní stodolové scén , hraje divadlo naprosto
unikátní ochotnický spolek Zmrzlík. Poprvé se ochotníci v T chonicích na Kla-
tovsku uvedli v roce 2002 hrou Ze života hmyzu. Nadšení divadelníci v roce
2003 zrekonstruovali a na divadlo p ebudovali speciální stodolu. Nechybí v ní
samoz ejm  ani zvuková a sv telná aparatura. 

„

V p edstavení Zkrocení zlé ženy vystupovala vedle herc  i živá zví ata.

Zapomenuté klenoty
ozdobily senát

Cyklisté si vyšlápnou na Chodskou B tu

Televize bodovala dokumentem o muzeích

Každodenní t žký život eských krajan  v rumunském Banátu, ale také tamní
nádhernou p írodu zachycuje výstava fotografií, umíst ná v budov  krajského
ú adu Plze ského kraje. Výstavu s názvem „Banát - krajina a lidé v eských
vesnicích v Rumunsku“ spolupo ádá Plze ský kraj se Spole ností lov k
v tísni a s o.p.s. Úhlava. Autorem vystavených fotografií je Ivo Dokoupil, který
se do Banátu dostal poprvé v roce 2000. 

„

estné uznání za produkci cyklu dokumentárních po ad  „Západo eská muzea“ získa-
la plze ská regionální televize ZAK TV v desátém ro níku sout že PRIX NON
PEREANT, kterou po ádá Výbor pro vzd lání, v du, kulturu, lidská práva a petice.
V sout ži na téma „Média na pomoc památkám“ se sešlo 280 p ísp vk .

„

Radní Olga Kal íková (vpravo) p ivítala Annu Budínovou ze ZAK
TV, která se pochlubila ocen ním za cyklus po ad  Západo eská
muzea.                                                                                            FOTO: RICHARD BENEŠ

Japonská kultura v zoo

Slavnost kv tin a Dny japonské kultury prob hnou v plze ské
zoo 12.–13. 5. 2007. Tradi ní slavnost p iblíží japonskou
kulturu a gastronomii. Um ní japonské kuchyn  nabídnou

k ochutnání žáci Základní a Odborné školy z Horšovského Týna.
Program zpest í vystoupení skupiny Wakaido, která se v nuje
japonskému bubnování, ajový ob ad školy Urasenke, japonská
lukost elba Kjúdo, japonský historický šerm a promítání filmu
o Mitsuko Coudenhove-Kalergi. 

Už 5. ro ník celorepublikové
ve ejné sbírky Svátek
s Emilem prob hne

v úterý 22. kv tna. Ptá-
ek Emil podporuje

od roku 2003 spor-
tující handicapova-
né d ti a mládež se
všemi druhy
postižení v celé

eské republice.
Z a k o u p e n í m
odznaku s Emilem
je m žete podpo it
i vy. Další informace
na www.Emil-cpt.cz. Záštitu
nad konáním ve ejné sbírky
v Plzni p evzal hejtman Plze ské-
ho kraje Petr Zimmermann. 

Pomozte s Emilem
postiženým sportovc m



8 |Kv ten ZajímavostiPLZE SKÝ KRAJ

Noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje vydává Plzeňský kraj ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) šéfredaktor David Hrdina (377 322 972, hrdina@consultants.cz) redaktor Richard Beneš 
(377 322 973, r.benes@consultants.cz) Krajský úřad Plzeňského kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce Redakční rada: Bc Alena Šatrová (377 195 230); Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Bc. Tomáš Kotora, 

Mgr. Jana Filípková DTP Pavel Huml (224 816 821, huml@consultants.cz) inzerce Marta Trnková, Husova 29, 301 00 Plzeň, e-mail: trnkova@consultants.cz gsm: 723 201 960 tel.: 377 322 973 fax: 377 322 972 adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, 
e-mail: plzen@consultants.cz adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 224 816 818 distribuce výtisků zdarma tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. náklad 250 000 výtisků ověřen auditorskou společností ABC Registrováno pod číslem MK ČR E 14873

FOTOHÁDANKA Tip na výlet po kraji

V minulé fotohádance v tšina z vás poznala m sto Kralovice. Ty jsou poprvé zmi ovány v píse-
mných pramenech v roce 1183, kdy je kníže Bed ich jako po otci zd d nou ves s trhem a soudnic-
tvím v noval nedalekému cisterciáckému klášteru v Plasích. Z roku 1250 pochází první zmínka

o zdejším farním kostele. B hem t icetileté války byla zni ena polovina dom  - ješt  v r. 1650 bylo 52 spá-
lených, v 53 obydlených žilo 253 obyvatel. V roce 1845 bylo m sto postiženo rozsáhlým požárem, který
tém  zni il domy na nám stí a v p ilehlých ulicích. Rekonstrukce trvala adu let a výrazn  zm nila
vzhled st edu m sta. Po II. sv tové válce byly Kralovice ješt  krátkou dobu sídlem okresního národního
výboru, po átkem roku 1949 však byly okresní ú ady p est hovány do Plas. Ve druhé polovin  minulého
století tedy již ve ejné budovy – s výjimkou novostavby základní školy - nep ibývaly, m sto se rozši ova-
lo hlavn  bytovou zástavbou soukromou i státní, výstavbou areálu zem d lského družstva a drobných
podnik  v severovýchodní ásti. V posledních letech dochází op t k rozsáhlejší výstavb , a to i v centru
m sta, a ve velké mí e i k rekonstrukci starších objekt . M sto tak získává p ív tiv jší vzhled, k n muž
p isp la i nedávná rozsáhlá rekonstrukce plochy Nám stí Osvobození.                                                                            (RED)

Ze správných odpov dí jsme vylosovali t i výherce, kte í obdrží pozornost od Krajského ú adu
Plze ského kraje. Jsou jimi: Dagmar Babyšková z Kožlan, V ra Horynová z Hada ky a Radek K sa
z Výrova.

V dnešní hádance chceme znát jméno objektu, který z letadla vyfotil Ji í Berger. Odpov di se zpáte ní adre-
sou posílejte na adresu: Plze ský kraj – redakce; Husova 29; 301 00 Plze ; e-mail: plzen@consultants.cz.

Ideálním tipem na rodinný
jarní výlet je unikátní skanzen
v Chanovicích u Horaž ovic

na Klatovsku. Záchranná expozi-
ce lidové architektury jihozápad-
ních ech je umíst na na louce
nad obcí a postupn  vzniká už od
roku 1993. V sou asné dob  stojí
v plné kráse jedenáct roubených
chalup p enesených z r zných
kout  Šumavy i šumavského pod-
h í, které jsou kulturními památ-
kami. Venkovský kolorit dotvá ejí
i dva k íže. Postupn  budou p ibý-
vat i další stavby. T ináct rozebra-
ných chalup mají p ipraveno pra-
covníci Vlastiv dného muzea
Dr. Hostaše v Klatovech, kte í
chanovický skanzen budují. Do
roku 2010 by m lo stát 27 objek-
t . Nejcenn jší stavbou je roube-
ná kolna z M ína. Dendrochro-
nologickou metodou zjistili, že
ost ní - neboli futra - je ze d eva
z roku 1560. Obvodové roubení je
zase ze strom  pokácených
v letech 1613 až 1616. Chalupy
získává muzeum a obec v tšinou
zdarma od bývalých majitel ,
n kdy jen za cenu palivového
d eva. Po ádn  živo bude ve skan-
zenu 7. ervence, kdy se tam
uskute ní tradi ní Den emesel.
Návšt vníci se mohou po skanze-

nu pohybovat zcela voln  bez pla-
cení vstupného nebo mohou
zaplatit symbolických 10 K .
V infocentru na zámku v Chanovi-
cích si však mohou objednat i pr -
vodce po skanzenu. Ten jim také
umožní vstup do n kterých objek-
t . Vedle skanzenu stojí v Chano-

vicích za návšt vu i zdejší zámek.
Uvnit  zrenovovaného zámecké-
ho areálu se nachází galerie nosi-
tel  tradic lidových emesel.
K vid ní jsou zde d ev né hra ky,
keramika, modrotisky, peka ské
výrobky i ukázky dalších emesel.

(BEN)

Objevte krásu šumavských roubenek
v Chanovicích na Klatovsku

Ve skanzenu v Chanovicích jsou k vid ní unikátní objekty ze Šumavy
FOTO ARCHIV 

Unikátní výstava mapuje bavorsko- eské soužití

30. 6. Aukce skla, Zwiesel

5. 6., 14. 6., 22. 6., 23. 6., 29. 6., 30. 6.
Stormberger – představení v přírodě, Rabenstein

14.–22. 7. Pohraniční slavnost, Zwiesel

4. 8. Bavorsko-česká společná slavnost, Zwiesel

3.–12. 8. Prodejní veletrh skla, Zwiesel

18. 8. Lví noc, Zwiesel

15. 9. Bavorsko-česká noc muzeí, Zwiesel

Každá neděle od 27. 5. od 10.,00 hod. 
Musica Sacra Bohemica, kostel Zwiesel

Každý týden vždy ve středu od 20.00 hod.,
promenádní koncerty Zwiesel

Jak kraj podpo il p ipravovanou
výstavu?

Naše muzea i galerie zap j il na
výstavu celou adu unikátních expo-
nát . Podílíme se ale ješt  na mno-
hých doprovodných akcích. Jednou
z nich je p eshrani ní putovní výsta-
va, p ipravená samoz ejm  v eské
i n mecké jazykové verzi. Expozice
bude putovat podél obou stran hra-
nice. K vid ní bude v r zných kul-
turních za ízeních a na ú adech, kde
se bude st ídat po m síci. Výstava
mapuje novodobou spolupráci
v rámci Plze ského kraje, Dolního
Bavorska a Horní Falce.

Bavorsko- eská výstava ve Zwieselu by se neobešla bez výrazné podpory Plze ského kraje.
Na podrobnosti jsme se zeptali radního Ji ího Kalisty: 

Usnadní kraj návšt vu výstavy mladé generaci?
Odbor školství vyhlásil grantové schéma, které bude

finan n  podporovat návšt vu výstavy ve Zwieselu pro
mladší generace, tedy pro studenty st edních škol
a n které vyšší ro níky základních škol. Dv  plze ské
cestovní kancelá e p ipravily ty i varianty ucelených
celodenních zájezd . Hlavním programem bude Bavor-
sko- eská výstava. Ú astníci zájezdu mohou potom
navštívit nap íklad Sklen ný les u Regenu, sklárnu
Joska Kristall v Bodenmeisu nebo si vyjedou lanovkou
na vrcholek Velkého Javoru. Zájezdy se vypravují
z Domažlic, Klatov, Plzn , Rokycan a z Tachova. Jejich
cena závisí na vzdálenosti a pohybuje se od 280 K  do
340 K . Plze ský kraj bude dotovat školní zájezdy na
výstavu tak, že uhradí jednu t etinu ceny. Zájem zatím
projevilo zhruba 50 škol.

Doprovodné akce:

Maskoti výstavy, lvi Leopold a Václav, propagovali akci i v centru Berlína.

Sv. Václav, eský zemský patron, nebyl uctíván jen v echách, ale také
v Bavorsku, kde je již od poloviny 11. století doložen svatováclavský kult.
P íkladem m že být monstrance se zubem sv. Václava z Oberlauterbachu.
Relikvii p vodn  vlastnil pražský arcibiskup. 

Kašpar Maria hrab  ze Šternber-
ka byl p esv d eným stoupencem

eského zemského patriotismu.
Významnou m rou se také podílel
na založení dnešního Národního
muzea v Praze.

Jubilejní kalendá  Gambrinus
z roku 1898, který je ve sbírkách
Pivovarského muzea v Plzni.

Pohled na Starom stské nám stí s mariánským sloupem z roku 1810 od
malí e Ludwiga Kohla, mezi jehož díla pat í také eské d jiny v obrazech.

Unikátní lustr eské královny Žofie z mrožích zub  a jantaru pochází
z období kolem roku 1400. Bavorská vévodská dcera Žofie se v roce 1389
ve svých t inácti letech stala manželkou eského krále Václava IV. Názoro-
v  stála blízko u ení eského reformátora Jana Husa. 


